
                                                                                                               

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

21  августа  2019 г.                                                                                             №1004                                                                  

  

 

 

 

Об итогах районного смотра-конкурса 

на лучшее благоустройство территорий   

образовательных учреждений района  

в 2019  году 
 

 

 

 В соответствии с планом  мероприятий государственной программы 

«Развитие образования Белгородской области» на 2014-2020 годы», 

подпрограммы «Развитие общего образования», основное мероприятие 

«Мероприятия», мероприятие «Организация и проведение областного смотра-

конкурса на лучшее благоустройство территорий образовательных организаций 

области», на основании приказа управления образования  администрации 

Ровеньского района № 632  от 30 апреля 2019 г. «О проведении районного 

этапа областного смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий 

образовательных организаций и личных приусадебных участков педагогов», в 

целях координации работ по озеленению образовательных учреждений и 

личных приусадебных участков педагогов, повышения эстетического уровня 

благоустройства и  образцового порядка по их содержанию, проводился 

районный смотр-конкурс на лучшее благоустройство  территорий 

образовательных учреждений района. Смотр-конкурс проводился  с целью 

выявления, поддержки и распространения опыта образцового содержания 

территорий учебных заведений. 

 Смотр конкурс проходил по следующим номинациям:  

-«Благоустройство территории общеобразовательного учреждения района»; 

-«Благоустройство территории дошкольного образовательного учреждения 

района»; 

-«Благоустройство территории усадьбы  педагога образовательного учреждения 

района»; 

Критериями оценки территорий в 2019 году  являлись: 



-нормативная документация, регламентирующая работу по 

благоустройству территорий образовательных учреждений; 

-внешнее состояние здания образовательного учреждения; 

-общее состояние благоустройства территории образовательного 

учреждения; 

-организация и содержание садово-паркового комплекса учреждения 

(декоративно-художественное оформление территории); 

-наличие и состояние спортивно-оздоровительных и других площадок; 

-наличие эксклюзивных форм. 

В  смотре-конкурсе по благоустройству принимали участие   

общеобразовательные  учреждения и дошкольные  образовательные 

учреждения.   

Оргкомитет отмечает, что работа по благоустройству и озеленению 

территории  образовательных  учреждений образования должна  

осуществляться  систематически и проводиться круглогодично.  

 Оргкомитет с правами жюри  отмечает творческий подход и 

добросовестное отношение  к благоустройству пришкольных территорий в ряде 

образовательных учреждений: МБОУ «Нагорьевская сош», МБОУ «Ровеньская 

сош с УИОП», МБОУ «Ясеновская сош», МБДОУ «Ровеньский детский сад №1 

комбинированного вида», МБДОУ «Ровеньский детский сад №3 

комбинированного вида», МБДОУ «Новоалександровский  детский сад»,  

(оформляются оригинальные клумбы, разрабатываются новые элементы 

эксклюзивного благоустройства и озеленения, систематически ведется уход за 

всей территорией учреждения).   

 В текущем году работа  экологических отрядов большинства школ была 

направлена на выполнение социального заказа в рамках природоохранных 

акций «Алая гвоздика», «С любовью к России мы делами добрыми едины».

 Учебно-опытные участки являются немаловажным структурным 

элементом территории образовательного учреждения. Грамотно 

организованная деятельность на учебно-опытных участках позволяет в 

комплексе решать образовательные, воспитательные и развивающие задачи 

формирования экологической культуры учащихся. Примером такой 

организации могут служить пришкольные участки  МБОУ «Ржевская оош», 

МБОУ «Новоалександровская сош», МБОУ «Ясеновская сош».  

По итогам конкурса лидерами  в номинациях являются МБОУ 

«Нагорьевская сош», МБДОУ «Ровеньский детский сад №1 комбинированного 

вида».    

 Наряду с положительными изменениями в благоустройстве территорий 

образовательных учреждений района выявлены и следующие недостатки: 

- использование территории образовательных  учреждений  недостаточно  

продумано, не предусмотрено разделение на зоны; 

-не  ведется  должным образом работа в питомниках;   

-в большинстве школ и детских садов, несмотря на необходимость в 

образовательном процессе, отсутствуют географические и   метеорологические  

площадки, площадки Дарвина, а также необходимая сопутствующая 

документация;   



-учебно-опытные участки школ и огородов детских садов  на 50 % не 

соответствуют требованиям Типового   положения,  неухожены, не проводится 

учебно-опытническая работа;  

-спортивно-оздоровительные комплексы большинства  школ и детских садов не   

соответствуют требованиям; 

-ассортимент выращиваемых цветочно-декоративных растений оставляет  

желать лучшего; 

-на территориях дошкольных образовательных учреждений   территории групп 

не разделяются согласно требованиям; 

-низок процент озеленения древесными культурами; 

-не используются  рекомендованные в образовательных учреждениях 

эксклюзивные формы благоустройства. 

На основании вышеизложенного п р и к а зы в а ю: 

1.Признать победителями  и призерами районного конкурса по благоустройству  

Номинация «Благоустройство территории общеобразовательного 

учреждения района» 

1место-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нагорьевская  средняя  общеобразовательная школа  Ровеньского района 

Белгородской области». (Директор  Улезько И.Н.) 

2место-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ровеньская средняя   общеобразовательная школа  с углубленным изучением 

отдельных предметов  Ровеньского района Белгородской области». (Директор   

Макарова Е.В.) 

3место-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ясеновская средняя   общеобразовательная школа  Ровеньского района 

Белгородской области». (Директор  Киселев Э.Н.). 

Номинация «Благоустройство территории дошкольного образовательного 

учреждения района». 

1место-муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Ровеньский детский сад №1 комбинированного вида». (Заведующий 

Мирошниченко В.Г.). 

2 место-муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Новоалександровский детский сад  Ровеньского района Белгородской 

области». (Заведующий Схоменко Н.В.).  

3место-муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Ровеньский детский сад №3 комбинированного вида». (Заведующий Мелешко  

В.В.). 

2.  Руководителям образовательных учреждений: 

2.1.Обсудить в коллективах результаты смотра-конкурса. 

2.2.Активизировать воспитательно-пропагандистскую работу среди учащихся, 

родителей, педагогов, общественности по формированию нравственной и 

гражданской ответственности за экологическое и эстетическое состояние 

окружающей среды своего края. 

2.3.Учесть рекомендации оргкомитета: 

2.3.1.Ежегодно создавать и закреплять  приказом творческую группу по 

благоустройству  территории образовательного учреждения, распределив 



обязанности, в состав которой включить директора (заведующую), заместителя 

директора по воспитательной работе, завхоза, учителей биологии, географии, 

изоискусства, черчения, начальных классов, физвоспитания, технологии, 

классных руководителей,  заведующего УОУ, цветовода.  

2.3.2.Пересмотреть план  территорий учреждений  с целью увеличения 

коэффициента  полезного  использования. 

2.3.3.Предусмотреть обустройство Площадки Дарвина, географической 

площадки и проведение  наблюдений с оформлением дневников. 

2.3.4.Содержать спортивные площадки образовательных учреждений в  

соответствии с  требованиями стандарта и техники безопасности. 

2.3.5.Разместить учебно-опытную зону  на территории школы в соответствии с 

Типовым Положением об УОУ и пересмотреть ее площадь (площадь ее должна 

составлять 25 % от общей площади территории  школьного двора).  

2.3.6.Организовать работу экологического  отряда, школьного или через центр 

занятости с 1 сентября 2019 года на новый 2019-2020 учебный год. 

2.3.7.Ввиду отсутствия  в большинстве школ и детских садах  зеленой изгороди 

(80% учреждений) предусмотреть закладку питомника по ее выращиванию 

путем  посева и черенкования кустарников. 

4.МБУДО «Районная станция юных натуралистов» (Директор Улезько Г.Н.): 

4.1.Оказывать образовательным учреждениям методическую помощь  по 

благоустройству пришкольных территорий. 

4.2.Подготовить методические рекомендации до 1 марта  2020 года: 

«Экологическая тропа в дошкольном образовательном учреждении», 

«Выращивание древесных культур путем черенкования».  

4.3.Подготовить и провести семинар по использованию эксклюзивных форм по 

благоустройству   территорий образовательных  учреждений  для педагогов 

учреждений, отвечающих за  благоустройство территорий  до 15 марта 2020 г. 

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта 

управления образования администрации Ровеньского района Волочаева А.В.

  

 

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района                                     М.А.Бекетова 

 


